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رئیس سازمان دارالقرآن کریم کشور گفت: هم اکنون 10 هزار تشکل قرآنی، هفت هزار خانه قرآنی و دو هزار موسسه قرآنی فعال، تحت نظارت این 
سازمان فعالیت می کنند. به گزارش ایرنا، مهدی قره شیخلو افزود: از 13 سال گذشته تاکنون، آزمون های قرآنی در کشور برگزار می شود و 70 هزار 

نفر در این آزمون ها شرکت کرده اند که 81 درصد شرکت کنندگان، بانوان هستند.

 10 هزار تشکل قرآنی
 در کشور وجود دارد 

...گزارش
 کاهش شمارگان کتاب

 عامل رکود در صحافی ها 

رئیس اتحادیه صحافان تهران، با اشاره 
به رکود کاری در میان صحافی ها، گفت: 
شمارگان کتاب ها ، طی سال های اخیر، 
افــت زیــادی داشته و به زیــر 100 نسخه 
ــوع، فعالیت  ــوض ــن م ــت کــه ای رســیــده اس
دست اندرکاران همه بخش ها را با مشکل 
جدی روبه رو کرده است. به گزارش ایبنا، 
به وضعیت  ــاره  با اش جلیل غفاری رهبر، 
فعالیت دســت انــدرکــاران صنعت چاپ، 
افزود: نباید فراموش کنیم که بخش های 
مختلف چــاپ و نشر، مانند زنجیر به هم 
یــا کــم کــاری  بــیــکــاری  و  پیوسته هستند 
هر کدام از حلقه های این زنجیر، فعالیت 
بخش های دیگر را تحت تاثیر قرار می دهد.

کاهش ساعات فعالیت صحافان	 
وی افزود: تعداد زیادی از همکاران ما در 
سال های نه چندان دور، اغلب پرکار بودند 
و به صورت 24 ساعته کار می کردند، اما 
ــاری به هشت ساعت  الان، ایــن ساعت ک
تقلیل یافته است و همکاران از بیکار شدن 
صحبت می کنند. غفاری رهبر با بیان این که 
در ماه های اخیر، افزایش قیمت مواد اولیه 
موجب بروز رکود کاری شده است، اظهار 
کرد: همیشه بخش زیادی از همکاران ما، 
در ما ه های پایانی سال، کسب و کارشان 
ــت، امــا اکنون، سفارش کارها  رونــق داش

بسیار کم شده است. 

کاهش شمارگان کتاب به زیر 100 نسخه	 
وی با بیان این که تا وقتی صنایع تولیدی راه 
نیفتد، نمی توان انتظار رونقِ کاری داشت، 
ــزود: اکنون بسیاری از صنایع تولیدی  اف
در بخش نشر، پوشاک، لوازم  خانگی و... 
کاهش تولید دارنــد و بر همین اســاس، ما 
شاهد کاهش سفارش کتاب، جعبه، مقوا و 
دیگر اقلام چاپی نیز  هستیم. غفاری رهبر 
ــزود: در این زمینه ،می توان ادعــا کرد  اف
که مشکل ما، تنها رکــود کــاری در صنعت 
نشر نیست، بلکه صنایع دیگر نیز مشکل 
دارند و امیدواریم به زودی راهکاری برای 
برون رفت از این وضعیت اندیشیده شود. 
وی با اشاره به مشکلات صنعت نشر و تاثیر 
آن بر فعالیت لیتوگرافان، چاپخانه داران 
طی  کتاب   شمارگان  گفت:  صحافان  و 
ــادی داشته و از  ســال هــای اخیر، افــت زی
چندین هزار نسخه، گاه به زیر 100 نسخه 
ــن مــوضــوع، فعالیت  ــت کــه ای رســیــده اس
دست اندرکاران همه بخش ها را با مشکل 

جدی روبه رو کرده است.

 جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

ــاره تاریخ  در میان اندیشمندان غربی که درب
معاصر ایران به تحقیق و پژوهش پرداخته اند، 
بی تردید نام حامد الگار، درخشش خاصی دارد؛ 
استاد تمام دانشگاه کالیفرنیا و نویسنده کتاب 
ــران؛ نقش علما در  مشهور »دیــن و دولــت در ای
دوره قاجار«؛ مترجم آثار امام خمینی)ره(، شهید 
مطهری، دکتر علی شریعتی، آیت ا... طالقانی و 
دیگر اندیشمندان انقلاب اسلامی ایران به زبان 
انگلیسی. حامد الگار به دلیل تسلط کم نظیرش 
بر متون تاریخی مربوط به ایران معاصر و مطالعه 
در زمینه شخصیت های مهم این دوره تاریخی و 
نیز، احاطه بر تاریخ اسلام و صوفیه، پژوهشگر و 
صاحب نظری شناخته شده در سراسر دنیاست. 
او یکی از معدود اندیشمندان غربی بود که در 
اوایل دهه 1970، بر پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران و نقش فعال علما و روحانیان در این رویداد، 
تأکید کرد؛ نظریه ای که بسیاری از غربی ها به 
مخالفت با آن برخاستند، اما خیلی زود اصالت و 

واقعی بودن آن به اثبات رسید.

از لندن تا تهران	 
حامد الگار، در سال 1940)1319 هـ.ش(، 
در انگلیس متولد شد؛ تحصیلات متوسطه را در 
لندن طی کرد و در همین دوره، زبان فرانسوی 
او استعداد  فــرا گرفت.  آلمانی را به خوبی  و 
فراوانی در یادگیری زبان های خارجی داشت. 
به همین دلیل، وقتی وارد دانشگاه کمبریج 
شد، فراگیری زبان فارسی و عربی را نیز، آغاز 

کرد. الگار سال سوم تحصیل در دانشگاه و در 
پی مطالعات گسترده ای که انجام داد، مسلمان 
شد. او توانست مدرک کارشناسی خود را در دو 
زبان فارسی و عربی، از دانشگاه کمبریج دریافت 
کند. پس از آن، در سال 1340، موفق به دریافت 
بورس تحصیلی شد و برای یادگیری بهتر زبان 
فارسی به ایران آمد و در دانشگاه تهران ثبت نام 
کرد؛ اما همزمانی ورود او با آغاز نهضت اسلامی، 
سبب شد تحصیل در رشته زبان فارسی را کنار 
بگذارد و حدود یک سال در ایران به گشت و گذار و 
مطالعات تاریخی بپردازد. الگار مدتی بعد، برای 
نوشتن پایان نامه و اخذ درجه دکترا، به دانشگاه 
کمبریج بازگشت و رساله خود را با موضوع »نقش 
علما در قرن نوزدهم میلادی«، به رشته تحریر 

درآورد؛ رساله ای که بعدها با عنوان »دین و دولت 
در ایران؛ نقش علما در دوره قاجار« و به صورت 
کتاب، منتشر شد و در ردیف مهم ترین آثار الگار 
قرار گرفت. حوزه مطالعاتی او، افزون بر تاریخ 
ایران، تاریخ تشیع و همچنین، تاریخ وقایع مربوط 

به کشورهای خاورمیانه را هم در بر می گیرد.

چگونگی شیعه شدن	 
الگار، نخستین بار، در پاریس موفق به دیدار با 
امام خمینی)ره( شد. این دیدار و نیز، وقایعی که 
طی سال های 1355 تا 1357 در ایران اتفاق 
افتاد، باعث علاقه الگار به تشیع شد و در نهایت 
آن را به عنوان مذهب خود برگزید. در این تغییر 
ــت ا... سیدمجتبی موسوی  مذهب، مرحوم آی

ــت ا... سیدعبدالحسین لاری، از  لاری، نوه آی
علمای بنام ایــران عصر مشروطه، نقشی مهم 
ایفا کرد. الگار به ترجمه مقالات آیت ا... موسوی 
لاری درباره مبانی اعتقادی تشیع پرداخت و این 
ترجمه، ذهن او را سخت درگیر کرد. الگار طی 
نامه ای به آیــت ا... موسوی لاری نوشت: »مژده 
دهم ]که[ من چند بار ترجمه خود را خواندم و 
هر بار که آن را خواندم، به مذهب شیعه نزدیک تر 
شدم و از ماه رمضان، تغییر مذهب داده و شیعه 
شــده ام.« تأثیر تغییر مذهب شخصیتی مانند 
الگار، باعث ایجاد موج گرایش به تشیع در میان 
اندیشمندان سراسر جهان شد. او در پی این 
تغییر مذهب، بسیاری از متون مربوط به علما و 
اندیشمندان شیعه معاصر را به زبان انگلیسی 
ترجمه کرد؛ آثاری که در میان آن ها می توان به 
کتاب »ولایت فقیه« امام خمینی)ره( اشاره کرد. 
الگار، پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز، چند 
بار به ایران سفر کرد و موفق به دیدار با بنیان گذار 

جمهوری اسلامی در قم شد.
»میرزا ملکم خان«، »ایران و انقلاب اسلامی«، 
»شــورش آقاخان محلاتی و چند مقاله دیگر«، 
»گفتمان سیاسی غــرب و اســلام )کتاب نقد، 
سال چهارم،ش 1۶، پاییز 1379(«، »علّامه 
مجلسی از دیدگاه خاورشناسان )نشریه کتاب 
ماه »دیــن«،ش 34، مــرداد 1379(«، »بازتاب 
ــش، سال  ــارج )نشر دان انقلاب اسلامی در خ
دوم،ش 5، مرداد و شهریور 13۶1(« و »نقش 
روحانیت پیشرو در جنبش مشروطیت ایران )دین 
و دولت در ایران: نقش علما در دوره قاجار(«، از 
جمله آثار و مقالات دکتر حامد الگار است که به 

زبان فارسی ترجمه شده است.

 نگاهی به زندگی و آثار پروفسورحامد الگار، استاد دانشگاه کالیفرنیا 

»اسلام شناسی « بر بستر انقلاب ایران  اعلام کننده آغاز»عصرجدید« 

بخش سوم/ آن روز که جهان میان شرق و 
غرب مــادّی تقسیم شده بود و کسی گمان 
یک نهضت بزرگ دینی را نمی بُرد، انقلاب 
اسلامی ایــران، با قدرت و شکوه پا به میدان 
کهنگی  شکست؛  را  چهارچوب ها  نــهــاد؛ 
کلیشه ها را به رخ دنیا کشید؛ دین و دنیا را در 
کنار هم مطرح کرد و آغاز عصر جدیدی را اعلام 
نمود. طبیعی بود که سردمداران گمراهی 
و ستم واکنش نشان دهند، امّا این واکنش 
ناکام ماند. چپ و راستِ مدرنیته، از تظاهر به 
نشنیدن این صدای جدید و متفاوت، تا تلاش 
گسترده و گونه گون برای خفه کردن آن، هرچه 
کردند به اجلِ محتوم خود نزدیک تر شدند. 
اکنون با گذشت چهل جشن سالانه انقلاب 
و چهل دهه  فجر، یکی از آن دو کانون دشمنی 
نابود شده و دیگری با مشکلاتی که خبر از 
نزدیکی احتضار می دهند، دست وپنجه نرم 
می کند! و انقلاب اسلامی با حفظ و پایبندی 

به شعارهای خود همچنان به پیش می رود.

...مشاوره حقوقی
پرسش: درقـــراردادی نوشته شده است 
که اگر چک ها »نکول« شود، معامله فسخ 

می شود. منظور از نکول چک چیست؟

پاسخ: از اصطلاح »نکول« برای برات استفاده 
ــرای چک معمول  می شود و کــاربــرد نکول ب
نیست. احتمالًا، منظور از »نکول چک«، برگشت 
خوردن چک و صدور گواهی عدم پرداخت برای 
آن است. هنگامی که »برات کش« )یعنی صادر 
کننده برات(، براتی را صادر می کند، سندی 
تجاری ایجاد کرده است که موجب متعهد شدن 
خودش در مقابل دارنده می شود. دارنده برات 
باید آن را به »برات گیر« ارائه دهد. »برات گیر« 
می تواند برات را قبول و آن را امضا کند یا برات 
را رد یا در اصطلاح »نکول« کند. پس از قبول 
برات از سوی برات گیر، وی مسئول پرداخت 
وجه برات در موعد مقرر خواهد بود. در صورت 
قبول نکردن یا »نکول« برات از سوی برات گیر، 
وی برای پرداخت وجه برات، در مقابل دارنده 
برات، مسئولیتی نخواهد داشت. چک از نظر 
قانون صــدور چک، سند تجاری حــالّ )یعنی 
ــوری( و بــرات و سفته اسناد  بــدون مهلت و ف
تجاری حال یا وعده دار هستند. صرف نظر از 
قابلیت انتقال اسناد تجاری، در سفته دو نفر 
دخیل هستند: صادرکننده و دارنده؛ در برات 
سه طرف دخیل هستند: صادرکننده، دارنده و 
برات گیر؛ در چک نیز، سه طرف دخیل  هستند: 
ــده و بانک. شاید به علت  صادرکننده، دارن
همین تشابه بین برات و چک، برای چک نیز از 
اصطلاح »نکول« استفاده شده باشد. در حالی 
که صدور گواهی عدم پرداخت برای چک، 
مشابه صدور اعتراض عدم پرداخت در برات 
است و با »نکول« یا »اعتراض نکول« در برات 

شباهتی ندارد.

نتایج تحقیقاتی که انجام شده 
جهان کتاب

اســت، حکایت از ایــن دارد که 
مطالعه، در مقایسه با موسیقی، 
پیاده روی و حتی نوشیدن قهوه، بهترین روش 
برای غلبه بر استرس است. به گزارش ایبنا به نقل 
از بی بی ســی، نتایج تحقیقات ثابت کــرده که 
مطالعه کتاب، یکی از راه های کاهش استرس و 
بالا بردن عملکرد مغز در کارهای روزمره است. 
محققان دانشگاه »ساسکس« معتقدند که در 
مواقع استرس، باید مطالعه کرد. کسانی که عاشق 
با  و  کنند  مــی  ورزش  بیشتر  هستند،  مطالعه 
اشتیاق تر از کسانی اند که به روش هــای دیگر، 
اوقات فراغت خود را می گذرانند. مطالعه ،ذهن را 
باز می کند و زمینه شکل گیری ایده ها، افکار و افق 
فکری وسیع تری را برای شما فراهم می سازد. 
نتایج تحقیقات بسیاری از دانشمندان، مطالعه را 
عامل اصلی کاهش احتمال ابتلا به بیماری های 
حافظه، مانند آلزایمر، معرفی کرده است. عادت 
به مطالعه کتاب، نیاز به تمریناتی دارد که این 
تمرین ها، موجب بالا رفتن کارکردهای مغز و 
بهبود سیستم عصبی می شود. »بی بی سی« با 

نظرسنجی و کسب داده هایی از موسسه »افکام«، 
نکاتی را برای پرورش این عادت و افزایش تمرکز 

هنگام مطالعه، پیشنهاد کرده است:
 1-مطالعه باید هدف دار باشد:  مطالعه نباید 
صرفاً برای تفریح باشد، چون در این حالت، علاقه 
و انگیزه لازم را برای آینده ایجاد نمی کند؛ مطالعه 
باید هدف دار باشد. بیشتر افراد موفق در جهان نیز، 

همین نظر را دارند.
 2-نــوع و شکل کتاب را بر اساس علاقه خود 
انتخاب کنید: اصلًا اصراری نیست که همیشه 

طــرفــداران  بیشتر  بخوانید.  چاپی  کتاب های 
کتاب های چاپی اعتقاد دارند کتاب های چاپی، 
مزه خاصی دارد که هر دوستدار کتابی باید یک 
بار در زندگی آن را بچشد. اما ممکن است شما با 

کتاب های دیجیتال، این مزه را بچشید.
 3-برای خودتان هدف سخت تعیین نکنید: 
»نــاویــن جــیــن«، موسس و مالک شرکت »مــون 
اکسپرس« می گوید ساعت چهار صبح از خواب 
بلند می شود و عادت دارد سه ساعت کتاب بخواند. 
او موفقیت را در کتاب خواندن می داند. اما شما لازم 

نیست مثل جین عمل کنید. بهتر است در روزهای 
اول، با ساعت های محدود و در اوقــات فراغت و 
بیکاری خود، شروع کنید. از کتاب ها و رمان هایی 
با حجم کمتر شروع یا این که از کتاب های دیجیتالی 
استفاده کنید؛ چون بعضی از این کتاب ها، تعداد 

صفحات را نشان نمی دهد.
 4-اگر همت بلندی دارید با قانون 50 شروع 
کنید: این راهبرد را اولین بار »نانسی پرل«، 
کتابدار، نویسنده و منتقد آمریکایی ارائه کرد. 
خیلی ها اعتقاد دارند که وقت طلاست و نباید 
وقت شان را صرف خواندن هر کتابی کنند. 
نانسی می گوید فرض کنید 50 سال دارید و اگر 
تصور کنید که 100 سال عمر خواهید کرد، پس 
50 سال دیگر زمان دارید و مطمئن باشید به این 
زودی ها هم تمام نمی شود. اگر توانستید، روزی 
50 صفحه کتاب بخوانید و دیدید که خسته 
نشدید، دوباره 50 صفحه دیگر انتخاب کنید. 
کافی است یک ساعت ،تلفن همراه خود را در 
گوشه ای دور از خودتان بگذارید و یک کتاب به 
دست بگیرید؛ متوجه خواهید شد که در همین 

یک ساعت، می شود چند صفحه مطالعه کرد!

»قانون 50« برای عادت به مطالعه 
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الگار، نخستین بار، در پاریس 
موفق به دیدار با امام خمینی)ره( 

شد. این دیدار و نیز، وقایعی که 
طی سال های 1355 تا 1357 
در ایران اتفاق افتاد، باعث علاقه 

الگار به تشیع شد و در نهایت آن را 
به عنوان مذهب خود برگزید. در 

این تغییر مذهب، مرحوم آیت ا... 
سیدمجتبی موسوی لاری،  

نقشی مهم ایفا کرد 


